
COD. PRATICA: 2020-001-356  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 344         SEDUTA  DEL   08/05/2020 

 
OGGETTO: Emergenza COVID-19. Sostegno alla didattica a distanza nel sistema 

dell’Istruzione e Formazione professionale (LR 30/2013 e s. m. e i.).  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Avv. Maria Balsamo  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   6   pagine 
  
  



COD. PRATICA: 2020-001-356 

segue atto n. 344  del 08/05/2020 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Emergenza COVID-19. Sostegno 
alla didattica a distanza nel sistema dell’Istruzione e Formazione professionale (LR 30/2013 e s. 
m. e i.).” e la conseguente proposta di ’Assessore Paola Agabiti 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di sostenere la didattica a distanza nel sistema regionale dell’Istruzione e Formazione 
Professionale di cui a alla LR 30/2013 e successive modifiche e integrazioni, modalità resa 
necessaria a seguito dell’emergenza sanitaria in corso, mediante erogazione di risorse agli 
Organismi di formazione professionale destinatari di finanziamenti per l’attivazione dei percorsi 
triennali di IeFP attivati nell’anno scolastico 2019/2020 di cui alla determinazione dirigenziale 2 
dicembre 2019, n. 12332, (ASP Giovanni Ottavio Bufalini, Associazione Cnos-Fap Regione 
Umbria sedi di Perugia, Foligno e Marsciano, Confartigianterni Formazione e Ricerca Scarl, 
Consorzio Futuro Formazione, Università dei Sapori Scarl), da destinare per dotazioni 
specifiche di connettività e/o strumentazione necessari allo svolgimento della didattica a 
distanza; 

2) di stabilire l’importo di 100,00 euro per ciascun allievo, prendendo a riferimento il numero di 
allievi individuato ed approvato, per ciascuno degli Organismi di formazione di cui al punto che 
precede, con la suddetta determinazione dirigenziale n. 12332/2019, pari a 142, relativamente 
ai percorsi di IeFP avviati nell’anno scolastico 2019/2020;  

3) di stabilire che l’intervento troverà copertura finanziaria sul Capitolo B2962 del Bilancio 
Regionale di previsione 2020/2022, esercizio finanziario 2020;    

4) di incaricare il Servizio Istruzione, Università, Diritto allo studio e Ricerca degli adempimenti 
connessi al presente atto; 

5) dare atto che il presente provvedimento e' soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale ai 
sensi dell'art. 26 comma 1 (criteri e modalità) del D.Lgs. 33/2013  

6) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Umbria. 
 

 
 



COD. PRATICA: 2020-001-356 

segue atto n. 344  del 08/05/2020 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Emergenza COVID-19. Sostegno alla didattica a distanza nel sistema dell’Istruzione e 

Formazione professionale (LR 30/2013 e s. m. e i.). 
 
 
 
A seguito dell’emergenza COVID-19 determinatasi in Italia, è stato adottato il D.P.C.M. 8 marzo 2020 
“Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 23 febbraio 2020 n.6, recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID – 19” e in particolare 
l’articolo 2 “Misure per il contrasto e il contenimento sull’intero territorio nazionale del diffondersi del 
virus COVID – 19” che, al comma 1 lett. b) prevede la sospensione fino al 15 marzo 2020 di tutte le 
attività didattiche compresi i corsi di formazione professionale – anche regionali – consentendo “in 
ogni caso la possibilità di svolgimento di attività formative a distanza”. 
L’art. 1 comma 1 del successivo DPCM 9 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del 
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale” ha esteso 
all’intero territorio nazionale le precedenti disposizioni di cui al D.P.C.M. 8 marzo 2020 disponendone 
l’efficacia fino al 3 aprile 2020. 
Con la nota n. 388 del 17 marzo 2020, il Ministero dell’Istruzione ha fornito le prime indicazioni 
operative per le attività di didattica a distanza, confermate al comma 3 art. 2 del DECRETO-LEGGE 8 
aprile 2020 , n. 22 “Misure urgenti sulla regolare conclusione e l’ordinato avvio dell’anno scolastico e 
sullo svolgimento degli esami di Stato”, che prevede “In corrispondenza della sospensione delle 
attività didattiche in presenza a seguito dell’emergenza epidemiologica, il personale docente assicura 
comunque le prestazioni didattiche nelle modalità a distanza, utilizzando strumenti informatici o 
tecnologici a disposizione”. 
L’art.8 comma 1 del successivo DPCM del 10/4/2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 
25 marzo2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 
COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”, ha sospeso fino al 3 maggio 2020, tra le altre 
attività, quelle definite alla lettera k del comma 1 dell’art. 1 “i servizi educativi per l’infanzia di cui all’art. 
2 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, e le attività didattiche in presenza nelle scuole di ogni 
ordine e grado, nonché la frequenza delle attività scolastiche e di formazione superiore, comprese le 
Università e le Istituzioni di Alta Formazione Artistica Musicale e Coreutica, di corsi professionali, 
master, corsi per le professioni sanitarie e università per anziani, nonché i corsi professionali e le 
attività formative svolte da altri enti pubblici, anche territoriali e locali e da soggetti privati, ferma in 
ogni caso la possibilità di svolgimento di attività formative a distanza”. 
La sospensione delle attività di cui all’art. 1 comma 1 lettera k è stata confermata con le medesime 
modalità dai successivi DPCM del 10 aprile 2020 e del 26 aprile 2020. 
Con la Nota e- mail del 6 aprile 2020 i seguenti Organismi di formazione professionale che 
storicamente operano nel canale formativo dell’Istruzione e Formazione Professionale (di seguito 
IeFP): ASP Giovanni Ottavio Bufalini, Associazione Cnos-Fap Regione Umbria (sedi di Perugia, 
Foligno e Marsciano), Confartigianterni Formazione e Ricerca Scarl, Consorzio Futuro Formazione e 
Università dei Sapori Scarl, hanno rappresentato forte preoccupazione circa il rischio che l’emergenza 
sanitaria “vanifichi l’aiuto educativo e sociale alla fascia più debole e povera della popolazione 
giovanile. Rischia di cadere uno dei pochi argini alla dispersione scolastica e di chiudersi la possibilità 
di inserimento nel mondo del lavoro di giovani per qualifiche richieste dalle imprese”. 
I suddetti Organismi, al pari delle istituzioni Scolastiche, al determinarsi della interruzione delle 
ordinarie attività didattiche a partire dal mese di marzo u. s., hanno applicato la didattica a distanza, 
con problematiche accresciute dalla difficoltà degli allievi non sufficientemente provvisti di adeguata 
strumentazione / o connessione Web.  



COD. PRATICA: 2020-001-356 

segue atto n. 344  del 08/05/2020 4 

Si ritiene, per quanto sopra esposto, opportuno sostenere gli Organismi di formazione sopra citati, 
destinatari di finanziamenti per l’attivazione dei percorsi triennali di IeFP attivati nell’anno scolastico 
2019/2010, mediante erogazione di risorse da destinare per dotazioni specifiche di connettività e/o 
hardware necessario alla didattica a distanza a favore degli allievi.  
Si prevede, quindi, di erogare un sostegno economico pari ad euro 100,00 per allievo, prendendo a 
riferimento il numero di allievi individuato ed approvato per ciascun Organismo con la Determinazione 
Dirigenziale n. 12332 del 2/12/2019 e pari a 142, relativamente ai percorsi di IeFP avviati nell’anno 
scolastico 2019/2020. L’intervento troverà copertura finanziaria sul Capitolo B2962 del Bilancio 
Regionale di previsione 2020/2022 e sarà erogato agli Organismi di formazione sopra citati. Questi 
ultimi saranno tenuti a relazionare sulle modalità di utilizzo delle risorse.  
Tale intervento potrà così consentire di ampliare la platea degli studenti in grado di accedere alla 
didattica a distanza, sia per quanto riguarda la connettività che la dotazione di strumentazione.  
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale:  
1) di sostenere la didattica a distanza nel sistema regionale dell’Istruzione e Formazione 
Professionale di cui a alla LR 30/2013 e successive modifiche e integrazioni, modalità resa necessaria 
a seguito dell’emergenza sanitaria in corso, mediante erogazione di risorse agli Organismi di 
formazione professionale destinatari di finanziamenti per l’attivazione dei percorsi triennali di IeFP 
attivati nell’anno scolastico 2019/2020 di cui alla determinazione dirigenziale 2 dicembre 2019, n. 
12332, (ASP Giovanni Ottavio Bufalini, Associazione Cnos-Fap Regione Umbria sedi di Perugia, 
Foligno e Marsciano, Confartigianterni Formazione e Ricerca Scarl, Consorzio Futuro Formazione, 
Università dei Sapori Scarl), da destinare per dotazioni specifiche di connettività e/o strumentazione 
necessari allo svolgimento della didattica a distanza; 
2) di stabilire l’importo di 100,00 euro per ciascun allievo, prendendo a riferimento il numero di allievi 
individuato ed approvato, per ciascuno degli Organismi di formazione di cui al punto che precede, con 
la suddetta determinazione dirigenziale n. 12332/2019, pari a 142, relativamente ai percorsi di IeFP 
avviati nell’anno scolastico 2019/2020;  
3) di stabilire che l’intervento troverà copertura finanziaria sul Capitolo B2962 del Bilancio Regionale 
di previsione 2020/2022, esercizio finanziario 2020;    
4) di incaricare il Servizio Istruzione, Università, Diritto allo studio e Ricerca degli adempimenti 
connessi al presente atto; 
5) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi 
dell’art. 26, comma 1, del D.Lgs 33/2013; 
6) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria. 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 04/05/2020 Il responsabile del procedimento 
Lorella La Rocca 



COD. PRATICA: 2020-001-356 

segue atto n. 344  del 08/05/2020 5 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 04/05/2020 Il dirigente del Servizio 
Istruzione, Università, Diritto allo studio e 

Ricerca 
 

Giuseppe Merli 
Titolare 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 04/05/2020 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO 

ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 
ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 

 - Luigi Rossetti 



COD. PRATICA: 2020-001-356 

segue atto n. 344  del 08/05/2020 6 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 07/05/2020 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


